

Số: 103A /BC-UBND

Bãi Cháy, ngày 03 tháng 8 năm 2022

BÁO CÁO

Kết quả công tác phòng, chống tội phạm và vi phạm pháp luật trên địa bàn phường Bãi Cháy năm 2022

Thực hiện Công văn số 5883/UBND ngày 01/8/2022 của UBND thành phố Hạ Long về việc báo cáo kết quả công tác phòng, chống tội phạm và vi phạm pháp luật năm 2022. Ủy ban nhân dân phường Bãi Cháy báo cáo kết quả như sau:

I. VỀ TÌNH HÌNH THỰC HIỆN CÁC NGHỊ QUYẾT CỦA QUỐC HỘI

1. Công tác lãnh đạo, chỉ đạo

Tiếp tục quán triệt, phổ biến nội dung Quyết định số 1379/QĐ-TTG ngày 12/7/2016 của Thủ tướng Chính phủ về việc ban hành Chương trình thực hiện Nghị quyết của Quốc hội về công tác phòng, chống tội phạm, công tác thi hành án năm 2016 và các năm tiếp theo; Quy định số 102 - QĐ/TW ngày 15/11/2017 của Bộ Chính trị về xử lý cán bộ, đảng viên vi phạm trong công tác PCTP. Tiếp tục chỉ đạo thực hiện có hiệu quả các văn bản chỉ đạo của Đảng, Chính phủ, các bộ, ngành Trung ương, tỉnh, phường về công tác phòng, chống tội phạm, trọng tâm là: Chỉ thị số 46 - CT/TW ngày 22/6/2015 của Bộ Chính trị về "tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với công tác đảm bảo ANTT trong tình hình mới"; Kết luận số 05 - KL/TW ngày 15/7/2016 của Ban Bí thư về tiếp tục đẩy mạnh thực hiện Chỉ thị số 48 - CT/TW ngày 22/10/2010 của Bộ Chính trị (khóa X) về "tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với công tác phòng chống tội phạm trong tình hình mới"; Kết luận số 95 - KL/TW ngày 02/4/2014 của Ban Bí thư về tiếp tục thực hiện Chỉ thị số 21 - CT/TW của Bộ Chính trị về "tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với công tác phòng chống ma túy trong tình hình mới"; Chỉ thị số 50 - CT/TW ngày 07/12/2015 của Bộ Chính trị về "tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với công tác phát hiện, xử lý vụ việc, vụ án tham nhũng", chiến lược quốc gia phòng, chống tội phạm giai đoạn 2016 - 2025, định hướng đến năm 2030; Chỉ thị số 28/CT - TTg của Thủ tướng Chính phủ về "Tăng cường đảm bảo ANTT trong tình hình mới"; Kết luận số 32 - KL/TW của Bộ Chính trị về tình hình an ninh, trật tự nổi lên gần đây và nhiệm vụ giải pháp trong thời gian tới; Nghị quyết số 111/2015/QH13, Nghị quyết số 96/2015/QH13 của Quốc hội, Chiến lược quốc gia phòng chống tội phạm giai đoạn 2016 - 2025 và định hướng đến năm 2030; Chương trình phòng, chống tội phạm, phòng chống ma túy và phòng chống mua bán người đến năm 2020; Chương trình mục tiêu đảm bảo trật tự an toàn giao

thông, phòng cháy, chữa cháy, phòng, chống tội phạm và ma túy giai đoạn 2016 - 2020; Chỉ thị số 12 - CT/TW ngày 05/01/2017 của Bộ Chính trị về tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với công tác đảm bảo an ninh kinh tế trong điều kiện phát triển kinh tế thị trường định hướng xã hội chủ nghĩa và hội nhập kinh tế quốc tế; Chỉ thị số 39/CT - TTg ngày 24/10/2017 của Thủ tướng Chính phủ về tăng cường công tác phòng ngừa, đấu tranh với tội phạm và vi phạm pháp luật về chồng người thi hành công vụ; Chỉ thị số 01/CT - TTg ngày 03/5/2018 của Thủ tướng Chính phủ về tăng cường phòng ngừa, đấu tranh ngăn chặn người Việt Nam xuất cảnh, di cư trái phép, cư trú và lao động bất hợp pháp, vi phạm pháp luật ở nước ngoài trong tình hình hiện nay; Nghị quyết số 05 - NQ/TU ngày 30/8/2016 của BTV Tỉnh ủy về lãnh đạo, chỉ đạo công tác đảm bảo an ninh, trật tự giai đoạn 2016 - 2020...

- Tiếp tục chỉ đạo tổ chức thực hiện có hiệu quả các Đề án, Dự án đã được phê duyệt thuộc chương trình phòng chống tội phạm, phòng chống ma túy đến năm 2020: Chương trình 130/CP giai đoạn 2016 - 2020. Tổ chức triển khai thực hiện Bộ tiêu chí đánh giá mức độ hoàn thành nhiệm vụ trong công tác PCTP của Ban chỉ đạo 138 phường.

Năm 2022 UBND phường ban hành các văn bản, kế hoạch triển khai các hoạt động phòng ngừa vi phạm pháp luật và tội phạm trên địa bàn như:

- Kế hoạch số 03/KH-UBND ngày 06/01/2022 Kế hoạch tuần tra kiểm soát phòng chống đốt pháo trước, trong và sau Tết.

- Kế hoạch số 10/KH-UBND ngày 19/01/2022 Kế hoạch thực hiện công tác phòng chống tệ nạn xã hội năm 2022.

- Kế hoạch số 17/KH-UBND ngày 18/02/2022 Kế hoạch theo dõi tình hình thi hành pháp luật trên địa bàn phường Bãi cháy năm 2022.

- Kế hoạch số 19/KH-UBND ngày 22/02/2022 Kế hoạch công tác phòng, chống tham nhũng năm 2022.

- Kế hoạch số 21A/KH-UBND ngày 01/3/2022 Kế hoạch quản lý tài nguyên, khoáng sản trên địa bàn phường Bãi Cháy.

- Kế hoạch số 24/KH-UBND ngày 04/3/2022 Kế hoạch tăng cường công tác kiểm tra, xử lý sai phạm trong quản lý đất đai, xây dựng trên địa bàn phường.

- Kế hoạch số 28/KH-UBND ngày 15/3/2022 Kế hoạch thực hiện chương trình phòng chống mại dâm năm 2022.

- Kế hoạch số 83/KH-UBND ngày 11/7/2022 Kế hoạch tổ chức Hội nghị tuyên truyền phòng, chống tội phạm trộm cắp tài sản và tội phạm lừa đảo sử dụng công nghệ cao.

- Công văn số 611/UBND(CAP) ngày 11/7/2022 Công văn khuyến cáo phòng ngừa hành vi sử dụng công nghệ cao lừa đảo chiếm đoạt tài sản.



2. Công tác tuyên truyền

Công an phường phối hợp cùng các bộ phận chuyên môn của phường triển khai các hoạt động tuyên truyền, phổ biến pháp luật với hiệu hình thức như: tổ chức Hội nghị tuyên truyền, tổ chức tuyên truyền lồng ghép qua các cuộc họp, qua các buổi sinh hoạt cuối tuần tại các lớp học thuộc các trường trên địa bàn phường, tuyên truyền trên hệ thống truyền thanh của phường, trên trang mạng xã hội Facebook: Cổng thông tin phường Bãi Cháy. Đã tổ chức 02 Hội nghị chuyên đề, 13 buổi tập huấn, tuyên truyền trên 12 khu phố, trường học với tổng số 2.105 lượt người tham gia.

II. CÔNG TÁC PHÒNG NGỪA VI PHẠM PHÁP LUẬT VÀ TỘI PHẠM

1. Về công tác phòng ngừa xã hội:

- Tình hình trật tự an toàn xã hội được đảm bảo, công tác đấu tranh phòng chống tội phạm đạt hiệu quả, không để hình thành những tụ điểm phức tạp về tội phạm hình sự, tệ nạn ma tuý và trật tự xã hội. Các vi phạm pháp luật được phát hiện, xử lý kịp thời, đúng quy định của pháp luật, bước đầu đã có tác dụng răn đe tội phạm, nhân dân đồng thuận tích cực tham gia phong trào toàn dân bảo vệ ANTO. Thường xuyên phát động phong trào quần chúng trong khu dân cư tích cực phát hiện, tố giác tội phạm, tạo điều kiện giúp lực lượng Công an điều tra, bắt giữ xử lý đối tượng vi phạm pháp luật.

+ Phòng chống buôn lậu, gian lận thương mại, buôn bán hàng giả, hàng nhái, hàng kém chất lượng: thường xuyên phối hợp đội CSKT Công an thành phố nắm tình hình, kiểm tra xử lý các trường hợp vi phạm nhằm dẫn dắt, giáo dục các trường hợp có ý định phát sinh

+ Quản lý và sử dụng đất đai: UBND phường chỉ đạo cán bộ phụ trách địa bàn thường xuyên nắm tình hình công tác quản lý và sử dụng đất đai trên địa bàn. Do địa bàn rộng (trên 21km²), công chức Địa chính phụ trách địa bàn ít (02 cán bộ phụ trách 12 khu phố) nên vẫn còn xảy ra tình trạng vi phạm hành chính trong lĩnh vực quản lý đất đai (san gạt trái phép, sử dụng không đúng mục đích...). Tuy nhiên, từ đầu năm đến nay, trên địa bàn phường chưa phát hiện vụ việc vi phạm pháp luật hình sự liên quan đến công tác quản lý và sử dụng đất.

+ Khai thác trái phép tài nguyên, khoáng sản, nhất là khai thác cát, sỏi trái phép, hủy hoại rừng: thường xuyên tuyên truyền lồng ghép tại các buổi sinh hoạt tổ dân, khu phố để phòng ngừa, phát hiện, xử lý

+ Công tác phòng ngừa đối với hành vi vi phạm quy định về phòng, chống dịch Covid-19 trong đó có hành vi lợi dụng dịch bệnh để trục lợi, chiếm đoạt tài sản của Nhà nước (nhất là lĩnh vực đấu thầu, mua sắm vật tư, trang thiết bị y tế phục vụ phòng, chống dịch): UBND phường chỉ đạo cán bộ chuyên thực hiện mua sắm vật tư, trang thiết bị y tế phục vụ công tác phòng chống dịch bệnh tại địa

phương đảm bảo đúng quy định của Nhà nước. Không có hành vi lợi dụng dịch bệnh để trục lợi, chiếm đoạt tài sản của Nhà nước.

+ Lĩnh vực an toàn giao thông, phòng chống cháy nổ, an toàn thực phẩm: Công an phường tổ chức 13 cuộc tập huấn công tác phòng chống cháy nổ (01 cuộc tại trụ sở phường, 12 cuộc tại nhà văn hóa thuộc 12 khu phố), 02 cuộc tuyên truyền về trật tự an toàn giao thông tại 02 trường THCS trên địa bàn phường; Trạm y tế phường chủ động trong công tác kiểm tra an toàn thực phẩm trên địa bàn. Công tác tuần tra, kiểm soát, xử lý được thực hiện thường xuyên, liên tục.

+ Các biện pháp, chính sách phòng ngừa vi phạm pháp luật và tội phạm do người chưa thành niên thực hiện, tội phạm xâm hại trẻ em: Xây dựng mô hình an ninh cơ sở hoạt động từng bước hiệu quả, thực chất; xây dựng cơ sở vật chất thể thao, văn hóa, giải trí ở khu phố tạo môi trường rèn luyện, giao lưu trong sạch, lành mạnh; đồng thời tổ chức các phong trào văn hóa, văn nghệ, thể thao tạo sân chơi ở từng khu phố từng bước nâng cao đời sống tinh thần của người dân

+ Biện pháp phòng ngừa tội phạm cướp, cướp giật tài sản; Tội phạm lừa đảo chiếm đoạt tài sản; Tội phạm sử dụng công nghệ cao: tích cực tuyên truyền các phương thức thủ đoạn đến từng hộ dân như trực tiếp, qua mạng Internet (page Thời sự Bãi Cháy 24/7), trên hệ thống truyền thanh của phường, trên trang facebook: Cổng thông tin phường Bãi Cháy, trên zalo nhóm khu phố, tổ dân, trường học và tại các cuộc họp.

2. Về công tác phòng ngừa nghiệp vụ:

- Chủ động công tác ĐTCB phát hiện các đối tượng, rà soát, lập danh sách, phân loại các hệ, loại đối tượng hình sự, ma túy, kinh tế và người quản lý theo pháp luật tại địa bàn; tổ chức xây dựng kế hoạch, phân công rõ trách nhiệm trong công tác quản lý, áp dụng đối sách đấu tranh cụ thể đối tượng từng hệ loại đối tượng; các đối tượng trong diện quản lý đều phải lập hồ sơ để quản lý. Quản lý chặt chẽ số đối tượng có tiền án, tiền sự hoặc có biểu hiện nghi vấn hoạt động phạm tội, có điều kiện khả năng hoạt động phạm tội. Nắm chắc di biến động của các đối tượng quản lý trên địa bàn. Đồng thời, thường xuyên gọi hỏi, răn đe, giáo dục phòng ngừa tội phạm.

Phối hợp chặt chẽ với lực lượng trinh sát địa bàn tuần tra vũ trang và hóa trang kiểm soát các tuyến đường trên địa bàn nhằm phát hiện tội phạm và vi phạm pháp luật đặc biệt số thanh thiếu niên tụ tập đua xe, lạng lách đánh võng, số đối tượng chuẩn bị tụ tập đánh nhau mang theo vũ khí trên tuyến đường giao thông.

Công tác quản lý đối với người có tiền án, tiền sự và việc tái hòa nhập cộng đồng, ngăn ngừa tái phạm: Thường xuyên gặp gỡ, thăm hỏi người có hoàn cảnh khó khăn, đặc biệt số người tái hòa nhập cộng đồng để trao đổi, nắm bắt tâm tư, nguyện vọng, khó khăn, vướng mắc trực tiếp tháo gỡ hoặc đề xuất cơ quan có thẩm quyền cùng phối hợp tháo gỡ, tạo điều kiện. Phối hợp với các

công ty, doanh nghiệp trên địa bàn và các địa bàn lân cận hỗ trợ giải quyết việc làm cho người tái hòa nhập cộng đồng đạt hiệu quả cao.

Tập trung làm tốt công tác lập hồ sơ quản lý đối tượng cai nghiện tự nguyện và lập hồ sơ cai nghiện bắt buộc nhằm cách ly số đối tượng nghiện với xã hội từng bước phòng ngừa các loại tội phạm có liên quan.

Về việc xử lý hành chính: 16 vụ = 30 đối tượng. Tổng số tiền xử phạt 127 triệu đồng. Chủ yếu về hành vi cố ý gây thương tích hoặc gây tổn hại sức khỏe người khác nhưng chưa đến mức truy cứu trách nhiệm hình sự, nguyên nhân do mâu thuẫn nhỏ trong sinh hoạt. Không có vụ nào chuyển xử lý hình sự.

Xử lý hình sự: 27 vụ.

III. VỀ CÔNG TÁC PHÁT HIỆN, ĐIỀU TRA, XỬ LÝ TỘI PHẠM

- Việc xử lý tố giác, tin báo tội phạm và kiến nghị khởi tố: Tổng số 47 tố giác, tin báo về tội phạm đã tiếp nhận và xác minh, chuyển cơ quan điều tra có thẩm quyền.

Trên đây là báo cáo kết quả công tác phòng, chống tội phạm và vi phạm pháp luật năm 2022 trên địa bàn phường Bãi Cháy./.

Nơi nhận:

- Công an TP. Hạ Long (B/c);
- Lưu VP.

**TM.ỦY BAN NHÂN DÂN
KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH**



Nguyễn Văn Tuấn

